
Determinazione Dirigenziale

N. 1918 del 25/10/2019

Classifica: 010. Anno  2019 (7097813)

Oggetto SP  69  "IMPRUNETANA  -LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA 
CIRCONVALLAZIONE  DELL'ABITATO  DEL  CAPOLUOGO  DI 
IMPRUNETA 2°  LOTTO -  CUP  B67H16000950003  -  CIG 728095307E. 
SMARTCIG:  Z372A4F1F8.  IMPEGNO  A  FAVORE  DI  E-
DISTRIBUZIONE SPA PER EURO 122,00 (IVA INCLUSA).

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Matteo Izzo
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 81/19 
sub...

2019 19026 . €  122,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

-        con Determinazione Dirigenziale n. 2205 del 29/12/2017, sono stati aggiudicati i lavori relativi alla  

realizzazione  della  circonvallazione  dell’abitato  del  capoluogo  di  Impruneta  2°  Lotto  della  SP69  
“Imprunetana” alla Impresa O.Ci.Ma. Srl;

-        VISTA la nota prot. 2407 del 15/10/2019 avente ad oggetto “SP 69 Lavori di realizzazione della 

circonvallazione dell’abitato del  capoluogo di  Impruneta 2° Lotto  -   CUP B67H16000950003 - CIG 
728095307E - Richiesta impegno per preventivo E-Distribuzione SPA a seguito della presentazione 
della variante n.2.” con la quale si segnala che, merito all’intervento in oggetto, a seguito di alcune  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 25/10/2019

      1 / 4



modifiche di cui alla variante n. 2, risulta necessario procedere allo spostamento di una linea Enel di  
media  tensione  interrata.  Al  fine  di  velocizzare  i  tempi  di  intervento  dell’ente  gestore  si  rende  
necessario il pagamento di € 122,00 ad E-Distribuzione SPA  a copertura dei costi per le attività di 
sopralluogo e progettazione. 

DATO ATTO che, ai sensi del predetto art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del D. Lgs. 50/2016, l'intervento  
può essere affidato  unicamente ad un operatore economico determinato, ovvero a E-Distribuzione S.p.A., sia  
in  ragione  della  titolarità  esclusiva  della  rete  elettrica  oggetto  di  spostamento,  sia  delle  competenze 
specialistiche necessarie per l’intervento da farsi; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 122,00, a favore di E-Distribuzione spa, con sede legale in Via  
Ombrone 2, 00198 Roma, P.IVA 05779711000, che trova il proprio finanziamento al capitolo 19026 impegno  
81/19, utilizzando le somme stanziate nel quadro economico alla voce b3 “Allacciamenti, spostamento pubblici  
servizi”;

ATTESO che la P.O. Attività Amministrative Lavori Pubblici ha provveduto ad acquisire:

- il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INAIL_17167799 regolare  
fino alla data del 27/10/2019;

- l'iscrizione alla C.C.I.A.A. e l'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

- Visura presso il casellario delle Annotazioni ANAC
- l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti  

di cui alla legge 136/2010;

 DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento  
stesso  ed  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  
neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RICORDATO CHE:

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la Vigilanza sui  
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione numero 1300 del 20 
dicembre 2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle stazioni appaltanti, di  
cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente per  
lavori, forniture e servizi;
-  ai  sensi  dell’art.  2 della predetta deliberazione dell’AVCP le stazioni  appaltanti  sono tenute a versare il  
contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 25/10/2019

      2 / 4



- Codice Unico di Progetto (CUP): B67H16000950003 e dovrà essere indicato su tutti i documenti che 
fanno  riferimento  allo  specifico  progetto,  in  particolare  su  documenti  contabili,  atti  di  gara, 
provvedimenti di finanziamento;

- Codice Identificativo Gara: 728095307E

- Codice Identificativo Gara diritti segreteria: Z372A4F1F8.

VISTI:

-        gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento  
degli enti locali);

-        il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

-        il d.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-        - la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019/2021;

-        - il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante  
l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato  
amministrativo;

-        il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

1. DI SUBIMPEGNARE la somma di € 122,00 (iva compresa) a favore di E-Distribuzione spa con sede legale 
in Via Ombrone 2, 00198 Roma, P.IVA 05779711000, finanziato al capitolo 19026   impegno 81/19, per le 
attività di sopralluogo e progettazione citate in premessa;

2. DI DARE ATTO che il Quadro Economico verrà aggiornato con il prossimo provvedimento;

3. DI DARE ATTO ALTRESI' CHE:

- le spese di cui al presente provvedimento saranno esigibili nel corso del 2019;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;

- il Codice Unico del Progetto (CUP) dell’opera è il seguente: B67H16000950003;

- il Codice CIG dell’opera è il seguente: 728095307E;

- il Codice CIG diritti segreteria è il seguente: Z372A4F1F8;

4.  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di  
Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, alla P.O. Attività Amministrative LL.PP. che lo ha  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 25/10/2019

      3 / 4



redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            25/10/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 25/10/2019

      4 / 4


